
 

Ciudad de México, a 21 de marzo de 2017. 
  
 

A QUIEN CORRESPONDA.- 
 
En atención a la solicitud recibida con No. de Folio 0001100098117, dirigida a la Unidad de 
Enlace de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA, en la cual solicitó lo siguiente: 
 

“Solicito conocer a cuánto ascienden los recursos económicos y en especie que la 
SEP ha entregado al SNTE entre diciembre de 2012 y la fecha actual. Por cada 
cifra, señalar las fechas, partidas y conceptos a los que corresponden.” (Sic) 

 
Con fundamento en el Artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública y 130 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, tras una búsqueda de la información solicitada en la Dirección General de 
Presupuesto y Recursos Financieros, y la Dirección General de Personal, se manifiesta 
lo siguiente: 
 
Al respecto, me permito hacer de su conocimiento que un cuadro con la información sobre el 
concepto, fecha y monto de los pagos realizados al Sindicato Nacional de Trabajadores de la 
Educación (SNTE), conforme a los registros que obran en el Sistema de Administración 
Financiera Federal (SIAFF), de diciembre de 2012 a la fecha. 
 

Pagos emitidos a favor del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educación en el periodo 
correspondiente a diciembre de 2012 al 28 de febrero de 2017 

 
Año 2012 Monto 

Concepto Partida Fecha de Pago Total por Partida 

Cuotas y aportaciones de los 
trabajadores 

11301 Quincena 23 y 24 de 
2012 

                 
22,563,438.15  

12201                          
19,876.81  

14404                        
100,440.71  

15401                          
30,609.68  

Prestaciones establecidas por 
condiciones generales de 
trabajo o contratos colectivos 
de trabajo. (Convenios) 

15401                   
95,000,000.00  

 30/01/2013                  
55,000,000.00  

 31/01/2013                  
40,000,000.00  

Total 2012                
117,714,365.35  

 
 
 



 

Año 2013 Monto 

Concepto Partida Fecha de Pago Total por Partida 

Cuotas y aportaciones de los 
trabajadores 

11301 Quincena 1  a la 24 de 2013                140,173,701.18  

12201                                   
93.39  

13201                             
4,251.85  

13202                             
4,671.89  

13301                                     
9.83  

15403                                   
19.66  

Campaña de comunicación 
para impulsar las acciones de 
difusión sobre los beneficios y 
compromisos de la reforma 
constitucional en materia 
educativa. (Convenios) 

15401                 200,000,000.00  

 27/12/2013                200,000,000.00  

Total 2013                    340,182,747.80  

 
Año 2014 Monto 

Concepto Partida Fecha de Pago Total por Partida 

Cuotas y aportaciones de los 
trabajadores 

11301 Quincena 1 a la 24 de 2014                142,990,886.72  

12201                                   
14.99  

13102                          
33,435.16  

13201                    3,534,372.67  

13301                          
34,471.62  

Total 2014                    146,593,181.16  

 
Año 2015 Monto 

Concepto Partida Fecha de Pago Total por Partida 

Cuotas y aportaciones de los 
trabajadores 

11301 Quincena 1 a la 24 de 2015                152,124,674.70  

12201                                   
55.08  

13201                                
232.47  

15901                                     
9.56  



 

Impulsar las acciones de 
comunicación sobre los 
beneficios y compromisos de la 
Ley General de Servicios 
Profesional Docente. Así como 
fortalecer las prestaciones de 
previsión social, fomento 
cultural y al ahorro de 
capacitación y actualización del 
magisterio. (Convenios) 

15401 03/07/2015                300,000,000.00  

Total 2015                    452,124,971.81  

 
Año 2016 Monto 

Concepto Partida Fecha de Pago Total por Partida 

Cuotas y aportaciones de los 
trabajadores 

11301 Quincena 1 a la 24 de 2016                152,023,575.85  

12101                          
29,761.88  

13101                                   
45.60  

13102                             
2,886.45  

13201                                
983.98  

13202                                   
17.30  

13409                                   
86.40  

15301                          
14,123.03  

15403                                   
46.20  

39401                          
26,100.80  

15401                          
46,050.42  

Fortalecer las prestaciones de 
previsión social, fomento 
cultural y al ahorro, 
capacitación y actualización del 
magisterio. Impulsar acciones 
de comunicación sobre los 
beneficios y compromisos de la 
Reforma Educativa. 
Implementación del Programa 
Nacional de Apoyo a la Reforma 
Educativa. (Convenios) 

15401             1,080,000,000.00  

 29/01/2016                290,000,000.00  

 22/06/2016                100,000,000.00  

 13/07/2016                100,000,000.00  

 01/08/2016                290,000,000.00  

 04/10/2016                100,000,000.00  

 18/10/2016                100,000,000.00  

 24/11/2016                100,000,000.00  



 

Total 2016                1,232,143,677.91  

 
Año 2017 Monto 

Concepto Partida Fecha de Pago Total por Partida 

Cuotas y aportaciones de los 
trabajadores 

11301 Quincena 1 a la 4 de 2017                  12,548,008.28  

Total 2017                      12,548,008.28  

    

Total General            2,301,306,952.31  

 
Sin otro particular, reciba un cordial saludo. 
 
ATENTAMENTE 
 
VERÓNICA J. SAYAGO ALONZO 
ENLACE DE TRANSPARENCIA 


