

Ciudad de México, a 21 de marzo de 2017.

A QUIEN CORRESPONDA.-

En atención a la solicitud recibida con **No. de Folio 0001100098117,** dirigida a la Unidad de Enlace de la **SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA**, en la cual solicitó lo siguiente:

"Solicito conocer a cuánto ascienden los recursos económicos y en especie que la SEP ha entregado al SNTE entre diciembre de 2012 y la fecha actual. Por cada cifra, señalar las fechas, partidas y conceptos a los que corresponden." (Sic)

Con fundamento en el Artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, tras una búsqueda de la información solicitada en la Dirección General de Presupuesto y Recursos Financieros, y la Dirección General de Personal, se manifiesta lo siguiente:

Al respecto, me permito hacer de su conocimiento que un cuadro con la información sobre el concepto, fecha y monto de los pagos realizados al Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educación (SNTE), conforme a los registros que obran en el Sistema de Administración Financiera Federal (SIAFF), de diciembre de 2012 a la fecha.

Pagos emitidos a favor del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Educación en el periodo correspondiente a diciembre de 2012 al 28 de febrero de 2017

Año 2012			Monto
Concepto	Partida	Fecha de Pago	Total por Partida
Cuotas y aportaciones de los trabajadores	11301	Quincena 23 y 24 de 2012	22,563,438.15
	12201		19,876.81
	14404		100,440.71
	15401	1113-50	30,609.68
Prestaciones establecidas por condiciones generales de trabajo o contratos colectivos de trabajo. (Convenios)	15401		95,000,000.00
		30/01/2013	55,000,000.00
		31/01/2013	40,000,000.00
Total 2012			117,714,365.35





Α	ño 2013		Monto
Concepto	Partida	Fecha de Pago	Total por Partida
Cuotas y aportaciones de los	11301	Quincena 1 a la 24 de 2013	140,173,701.18
trabajadores	12201		93.39
	13201		4,251.85
	13202)Og ,	4,671.89
	13301		9.83
	15403	JOD WY	19.66
Campaña de comunicación para impulsar las acciones de difusión sobre los beneficios y compromisos de la reforma constitucional en materia educativa. (Convenios)	15401		200,000,000.00
		27/12/2013	200,000,000.00
Total 2013		MUCOMINI	340,182,747.80
	////////		

Año 2014		
Partida	Fecha de Pago	Total por Partida
11301	Quincena 1 a la 24 de 2014	142,990,886.72
12201		14.99
13102		33,435.16
13201		3,534,372.67
13301		34,471.62
		146,593,181.16
	Partida 11301 12201 13102 13201	Partida Fecha de Pago 11301 Quincena 1 a la 24 de 2014 12201 13102 13201 13201

Año 2015			Monto
Concepto	Partida	Fecha de Pago	Total por Partida
Cuotas y aportaciones de los	11301	Quincena 1 a la 24 de 2015	152,124,674.70
trabajadores	12201	M M M M M	
54.º		(11 3-0 0 //	55.08
	13201		
			232.47
	15901		
			9.56





Impulsar las acciones de comunicación sobre los beneficios y compromisos de la Ley General de Servicios Profesional Docente. Así como fortalecer las prestaciones de previsión social, fomento cultural y al ahorro de capacitación y actualización del magisterio. (Convenios)	15401	03/07/2015	300,000,000.00
Total 2015			452,124,971.81

Aí	ño 2016		Monto
Concepto	Partida	Fecha de Pago	Total por Partida
Cuotas y aportaciones de los trabajadores	11301	Quincena 1 a la 24 de 2016	152,023,575.85
	12101		29,761.88
	13101		45.60
	13102		2,886.45
	13201		983.98
	13202		17.30
	13409		86.40
	15301		14,123.03
	15403	And IIIII	46.20
	39401		26,100.80
	15401		46,050.42
Fortalecer las prestaciones de previsión social, fomento cultural y al ahorro, capacitación y actualización del magisterio. Impulsar acciones de comunicación sobre los beneficios y compromisos de la Reforma Educativa. Implementación del Programa Nacional de Apoyo a la Reforma Educativa. (Convenios)	15401		1,080,000,000.00
	16	29/01/2016	290,000,000.00
		22/06/2016	100,000,000.00
		13/07/2016	100,000,000.00
		01/08/2016	290,000,000.00
		04/10/2016	100,000,000.00
		18/10/2016	100,000,000.00
		24/11/2016	100,000,000.00





Total 2016 1,232,143,677.91

Año 2017			Monto
Concepto	Partida	Fecha de Pago	Total por Partida
Cuotas y aportaciones de los trabajadores	11301	Quincena 1 a la 4 de 2017	12,548,008.28
Total 2017			12,548,008.28
Total General			2,301,306,952.31

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

VERÓNICA J. SAYAGO ALONZO ENLACE DE TRANSPARENCIA